
ABRIL/2019









MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 58/2019 - DG/CB/REITORIA/IFPB, de 1 de abril de 2019.

O Diretor Geral do Campus de Cabedelo do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela
Portaria n° 2.845/2018-Reitoria, de 30 de novembro de 2018, publicada no Diário Oficial da União em 03 de dezembro de 2018,
no uso de suas atribuições legais e no uso das de suas competências definidas pela Portaria n° 1.678/2016-Reitoria, de 02 de
junho de 2016,

RESOLVE:

Art. 1º Conceder licença gestante à servidora Livia Cristina Cortez Lula de Medeiros, pedagoga, matrícula SIAPE 2129015, no
período de 19/03/19 a 16/07/19, totalizando 120 (cento e vinte) dias, nos termos do artigo 207 da Lei nº 8.112/1990;

Art.2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LÍCIO ROMERO COSTA
Diretor Geral do Campus Cabedelo

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Licio Romero Costa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-CB, em 01/04/2019 16:02:09.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 01/04/2019. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

34618
ccd066d428





MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 59/2019 - DG/CB/REITORIA/IFPB, de 1 de abril de 2019.

O Diretor Geral do Campus de Cabedelo do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela
Portaria n° 2.845/2018-Reitoria, de 30 de novembro de 2018, publicada no Diário Oficial da União em 03 de dezembro de 2018,
no uso de suas atribuições legais e no uso das de suas competências definidas pela Portaria n° 1.678/2016-Reitoria, de 02 de
junho de 2016,

RESOLVE:

Art. 1º Prorrogar a licença gestante concedida à servidora Livia Cristina Cortez Lula de Medeiros, pedagoga, matrícula
SIAPE 2129015, no período de 17-07-2019 a 14-09-2019, totalizando 60 (sessenta) dias, nos termos dos § 1° e 2°, do artigo 2°
do Decreto n° 6.690/2008;

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LÍCIO ROMERO COSTA
Diretor Geral do Campus Cabedelo

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Licio Romero Costa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-CB, em 01/04/2019 16:02:31.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 01/04/2019. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

34611
fdaa8c722a





MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 60/2019 - DG/CB/REITORIA/IFPB, de 3 de abril de 2019.

O Diretor Geral do Campus de Cabedelo do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela
Portaria n° 2.845/2018-Reitoria, de 30 de novembro de 2018, publicada no Diário Oficial da União em 03 de dezembro de 2018,
no uso de suas atribuições legais e no uso das de suas competências definidas pela Portaria n° 1.678/2016-Reitoria, de 02 de
junho de 2016,

RESOLVE:

Art. 1º Conceder licença gestante à servidora Flavia Marcia de Sousa Tavares, docente, matrícula SIAPE 2166045, no período
de 28/03/19 a 25/07/19, totalizando 120 (cento e vinte) dias, nos termos do artigo 207 da Lei nº 8.112/1990;

Art.2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LÍCIO ROMERO COSTA
Diretor Geral do Campus Cabedelo

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Licio Romero Costa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-CB, em 03/04/2019 12:12:19.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 03/04/2019. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

35072
74833cbae6





MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 61/2019 - DG/CB/REITORIA/IFPB, de 3 de abril de 2019.

O Diretor Geral do Campus de Cabedelo do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela
Portaria n° 2.845/2018-Reitoria, de 30 de novembro de 2018, publicada no Diário Oficial da União em 03 de dezembro de 2018,
no uso de suas atribuições legais e no uso das de suas competências definidas pela Portaria n° 1.678/2016-Reitoria, de 02 de
junho de 2016,

RESOLVE:

Art. 1º Prorrogar a licença gestante concedida à servidora Flavia Marcia de Sousa Tavares, docente, matrícula SIAPE 2166045,
no período de 26-07-2019 a 23-09-2019, totalizando 60 (sessenta) dias, nos termos dos § 1° e 2°, do artigo 2° do Decreto n°
6.690/2008;

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LÍCIO ROMERO COSTA
Diretor Geral do Campus Cabedelo

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Licio Romero Costa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-CB, em 03/04/2019 12:12:44.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 03/04/2019. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

35074
322a39dc42





MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 62/2019 - DG/CB/REITORIA/IFPB, de 4 de abril de 2019.

O Diretor Geral do Campus de Cabedelo do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela
Portaria n° 2.845/2018-Reitoria, de 30 de novembro de 2018, publicada no Diário Oficial da União em 03 de dezembro de 2018, no
uso de suas atribuições legais e no uso das de suas competências definidas pela Portaria n° 1.678/2016-Reitoria, de 02 de junho
de 2016,

RESOLVE:

Art. 1º Constituir a Comissão responsável pela elaboração de estudo de viabilidade técnica referente à possibilidade de criação de
Unidades Acadêmicas, no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, Campus Cabedelo,
objetivando a realocação e o melhor aproveitamento dos servidores lotados na área de ensino da unidade;

Art. 2º Designar os servidores, abaixo relacionados, para, sob a Presidência da primeira, comporem a referida Comissão:

- Turla Angela Alquete de Arreguy Baptista (docente, SIAPE 1851613);
- Angélica Lacerda Ferreira (docente, SIAPE 2748416);
- Christinne Costa Eloy (docente, SIAPE 2505498);
- Henrique César da Silva (docente, SIAPE 1744561);
- Luciana Mendonça Dinoá Pereira (docente, SIAPE 1530839);
- Marinalva das Neves Loureiro (docente, SIAPE 2296200);
- Paula Renata Cairo do Rego (docente, SIAPE 2042110);
- Valéria Camboim Góes (docente, SIAPE 1760625);
- Victor Andrade da Silva (docente, SIAPE 2039787).

Art. 3º É imprescindível a apresentação de Relatório ao término das atividades desenvolvidas; 

Art. 4º Estabelecer o prazo de 90 (noventa) dias para a conclusão dos trabalhos, vigorando o ato a partir desta data.

LÍCIO ROMERO COSTA
Diretor Geral do Campus Cabedelo

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Licio Romero Costa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-CB, em 04/04/2019 23:00:21.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 20/03/2019. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

33232
c8bafe271b







MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 63/2019 - DG/CB/REITORIA/IFPB, de 5 de abril de 2019.

O Diretor Geral do Campus de Cabedelo do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela
Portaria n° 2.845/2018-Reitoria, de 30 de novembro de 2018, publicada no Diário Oficial da União em 03 de dezembro de 2018,
no uso de suas atribuições legais e no uso das de suas competências definidas pela Portaria n° 1.678/2016-Reitoria, de 02 de
junho de 2016,

RESOLVE:

Art. 1º Designar o servidor Otniel Amorim Pereira, tradutor e intérprete de linguagem de sinais, matrícula SIAPE 2337470, do
Quadro Permanente de Pessoal desse Instituto, para ser gestor do contrato nº 07/2016 com a empresa CLAREAR COMÉRCIO
E SERVIÇO DE MÃO-SE-OBRA – EIRELI-ME, CNPJ n° 02.567.270/0001-04, sob processo n° 23170.001309.2016-36;

Art. 2º Designar o servidor Klecius Leoncio de Lima, Auxiliar de Biblioteca, matrícula SIAPE 2228859, do Quadro Permanente
de Pessoal desse Instituto, como substituto do gestor do contrato;

Art. 3º Designar o servidor José Ferreira de Sousa Neto, Assistente em Administração, matrícula SIAPE 1810130, do Quadro
Permanente de Pessoal desse Instituto, como fiscal técnico do contrato;

Art. 4º Esta portaria substitui a de n° 180/2017, emitida em 11-10-2017, e entra em vigor nesta data, tendo efeito enquanto
houver vigência do contrato supra.

LÍCIO ROMERO COSTA
Diretor Geral do Campus Cabedelo

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Licio Romero Costa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-CB, em 05/04/2019 10:02:59.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 03/04/2019. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

35080
6530ec7b9b





MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 64/2019 - DG/CB/REITORIA/IFPB, de 5 de abril de 2019.

O Diretor Geral do Campus de Cabedelo do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela
Portaria n° 2.845/2018-Reitoria, de 30 de novembro de 2018, publicada no Diário Oficial da União em 03 de dezembro de 2018,
no uso de suas atribuições legais e no uso das de suas competências definidas pela Portaria n° 1.678/2016-Reitoria, de 02 de
junho de 2016,

RESOLVE:

Art. 1º Designar o servidor Pablo Henrique Cabral de Araújo, Assistente em Administração, matrícula SIAPE 1807508, do
Quadro Permanente de Pessoal desse Instituto, para ser gestor do contrato n° 07/2017  da empresa LINK CARD
ADMINISTRADORA DE BENEFÍCIOS EIRELI – EPP, CNPJ n° 12.039.966/0001-11 , sob processo n° 23170.001004.2017-13;

Art. 2º Designar o servidor Pablo Simon Pugan, Assistente em Administração, matrícula SIAPE 1932807, do Quadro
Permanente de Pessoal desse Instituto, como substituto do gestor do contrato;

Art. 3º Esta portaria substitui a de n° 036/2018, emitida em 16-03-2018, e entra em vigor nesta data, tendo efeito enquanto
houver vigência do contrato supra.

LÍCIO ROMERO COSTA
Diretor Geral do Campus Cabedelo

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Licio Romero Costa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-CB, em 05/04/2019 10:03:23.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 03/04/2019. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

35087
40428b2ddc





MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 65/2019 - DG/CB/REITORIA/IFPB, de 5 de abril de 2019.

O Diretor Geral do Campus de Cabedelo do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela
Portaria n° 2.845/2018-Reitoria, de 30 de novembro de 2018, publicada no Diário Oficial da União em 03 de dezembro de 2018,
no uso de suas atribuições legais e no uso das de suas competências definidas pela Portaria n° 1.678/2016-Reitoria, de 02 de
junho de 2016,

RESOLVE:

Art. 1º Designar a servidora Ananelly Ramalho Tiburtino Meireles , docente, matrícula SIAPE 1569913, do Quadro
Permanente de Pessoal deste Instituto, para responder pela Coordenação de Estágios do Campus Cabedelo (COE-CB), nas
ausências e impedimentos da respectiva titular;

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.

LÍCIO ROMERO COSTA
Diretor Geral do Campus Cabedelo

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Licio Romero Costa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-CB, em 05/04/2019 10:56:22.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 05/04/2019. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

35442
12dd13f1ae





MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 66/2019 - DG/CB/REITORIA/IFPB, de 8 de abril de 2019.

O Diretor Geral do Campus de Cabedelo do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela
Portaria n° 2.845/2018-Reitoria, de 30 de novembro de 2018, publicada no Diário Oficial da União em 03 de dezembro de 2018,
no uso de suas atribuições legais e no uso das de suas competências definidas pela Portaria n° 1.678/2016-Reitoria, de 02 de
junho de 2016,

RESOLVE:

Art. 1º Conceder licença para capacitação a servidora Ana Lígia Chaves Silva, ocupante do cargo de Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE 1620144, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, no período de 16
de abril a 14 de junho de 2019 e de 12 de julho a 10 de agosto de 2019, referente ao quinquênio 2011-2016, conforme estabelece
o Art. 87 da Lei n° 8.112/1990 e o Art. 10 do Decreto n° 5.707/2006;

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.

LÍCIO ROMERO COSTA
Diretor Geral do Campus Cabedelo

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Licio Romero Costa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-CB, em 08/04/2019 09:37:10.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 08/04/2019. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

35579
0aeeee6111





MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 67/2019 - DG/CB/REITORIA/IFPB, de 15 de abril de 2019.

O Diretor Geral do Campus de Cabedelo do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela
Portaria n° 2.845/2018-Reitoria, de 30 de novembro de 2018, publicada no Diário Oficial da União em 03 de dezembro de 2018, no
uso de suas atribuições legais e no uso das de suas competências definidas pela Portaria n° 1.678/2016-Reitoria, de 02 de junho
de 2016,

RESOLVE:

Art. 1º Designar o servidor Diego Ayllo da Silva Simões, docente, matrícula SIAPE 2166013, para coordenar as atividades
referentes à 15ª OLIMPÍADA BRASILEIRA DE MATEMÁTICA DAS ESCOLAS PÚBLICAS - OBMEP 2019, no âmbito do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, campus Cabedelo, num prazo de 120 (cento e vinte) dias;

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

LÍCIO ROMERO COSTA
Diretor Geral do Campus Cabedelo

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Licio Romero Costa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-CB, em 15/04/2019 11:20:43.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 15/04/2019. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

36498
0d7f679d34





MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 68/2019 - DG/CB/REITORIA/IFPB, de 15 de abril de 2019.

O Diretor Geral do Campus de Cabedelo do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela
Portaria n° 2.845/2018-Reitoria, de 30 de novembro de 2018, publicada no Diário Oficial da União em 03 de dezembro de 2018, no
uso de suas atribuições legais e no uso das de suas competências definidas pela Portaria n° 1.678/2016-Reitoria, de 02 de junho
de 2016,

RESOLVE:

Art. 1º Designar a servidora Maria Claudia Cavalcante, docente, matrícula SIAPE 2412795, para coordenar as atividades
referentes à 11ª Olimpíada Nacional em História do Brasil - ONHB 2019, no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia da Paraíba, campus Cabedelo, num prazo de 120 (cento e vinte) dias;

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

LÍCIO ROMERO COSTA
Diretor Geral do Campus Cabedelo

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Licio Romero Costa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-CB, em 15/04/2019 11:21:53.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 15/04/2019. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

36501
dfb98e73df





MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 69/2019 - DG/CB/REITORIA/IFPB, de 15 de abril de 2019.

O Diretor Geral do Campus de Cabedelo do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela
Portaria n° 2.845/2018-Reitoria, de 30 de novembro de 2018, publicada no Diário Oficial da União em 03 de dezembro de 2018, no
uso de suas atribuições legais e no uso das de suas competências definidas pela Portaria n° 1.678/2016-Reitoria, de 02 de junho
de 2016,

RESOLVE:

Art. 1º Designar o servidor Henrique Cesar da Silva, docente, matrícula SIAPE 1744561, para coordenar as atividades referentes
à X Olimpíada Paraibana de Química – OPBQ 2019, no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da
Paraíba, campus Cabedelo, num prazo de 120 (cento e vinte) dias;

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

LÍCIO ROMERO COSTA
Diretor Geral do Campus Cabedelo

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Licio Romero Costa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-CB, em 15/04/2019 11:22:12.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 15/04/2019. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

36502
361c69f729





MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 70/2019 - DG/CB/REITORIA/IFPB, de 15 de abril de 2019.

O Diretor Geral do Campus de Cabedelo do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela
Portaria n° 2.845/2018-Reitoria, de 30 de novembro de 2018, publicada no Diário Oficial da União em 03 de dezembro de 2018, no
uso de suas atribuições legais e no uso das de suas competências definidas pela Portaria n° 1.678/2016-Reitoria, de 02 de junho
de 2016,

RESOLVE:

Art. 1º Designar o servidor Diego Dantas Queiroz Vilar, docente, matrícula SIAPE 1864557, para coordenar as atividades
referentes à OLIMPÍADA BRASILEIRA DE FÍSICA - OBF 2019, no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
da Paraíba, campus Cabedelo, num prazo de 120 (cento e vinte) dias;

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

LÍCIO ROMERO COSTA
Diretor Geral do Campus Cabedelo

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Licio Romero Costa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-CB, em 15/04/2019 11:23:13.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 15/04/2019. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

36505
923c69d768





MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 71/2019 - DG/CB/REITORIA/IFPB, de 15 de abril de 2019.

O Diretor Geral do Campus de Cabedelo do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela
Portaria n° 2.845/2018-Reitoria, de 30 de novembro de 2018, publicada no Diário Oficial da União em 03 de dezembro de 2018, no
uso de suas atribuições legais e no uso das de suas competências definidas pela Portaria n° 1.678/2016-Reitoria, de 02 de junho
de 2016,

RESOLVE:

Art. 1º Designar a servidora Alessandra Gomes Coutinho Ferreira, docente, matrícula SIAPE 1877837, para coordenar as
atividades referentes à OLIMPÍADA DE LÍNGUA PORTUGUESA 2019, no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia da Paraíba, campus Cabedelo, num prazo de 120 (cento e vinte) dias;

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

LÍCIO ROMERO COSTA
Diretor Geral do Campus Cabedelo

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Licio Romero Costa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-CB, em 15/04/2019 11:24:36.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 15/04/2019. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

36509
89f9342196





MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 72/2019 - DG/CB/REITORIA/IFPB, de 15 de abril de 2019.

O Diretor Geral do Campus de Cabedelo do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela
Portaria n° 2.845/2018-Reitoria, de 30 de novembro de 2018, publicada no Diário Oficial da União em 03 de dezembro de 2018, no
uso de suas atribuições legais e no uso das de suas competências definidas pela Portaria n° 1.678/2016-Reitoria, de 02 de junho
de 2016,

RESOLVE:

Art. 1º Constituir a Comissão responsável pela organização da Semana da indissociabilidade do Ensino, Pesquisa e Extensão,
prevista para ocorrer no mês de maio de 2019, no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba,
Campus Cabedelo;

Art. 2º Designar os servidores, abaixo relacionados, para, sob a Presidência do primeiro, comporem a referida Comissão:

- Evandro Lima Cordeiro Junior, (docente,  SIAPE 2047524)
- Lucila Karla Felix Lima de Brito, (docente, SIAPE 2236091)

Art. 3º Estabelecer o prazo de 90 (noventa) dias para a conclusão dos trabalhos, vigorando o ato a partir desta data, com efeitos
retroativos a 27/02/2019.

Art. 4º É imprescindível a entrega de um relatório final ao término das atividades desenvolvidas.

LÍCIO ROMERO COSTA
Diretor Geral do Campus Cabedelo

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Licio Romero Costa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-CB, em 15/04/2019 17:46:44.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 12/04/2019. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

36335
7e622f8cbc





MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 73/2019 - DG/CB/REITORIA/IFPB, de 15 de abril de 2019.

O Diretor Geral do Campus de Cabedelo do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela
Portaria n° 2.845/2018-Reitoria, de 30 de novembro de 2018, publicada no Diário Oficial da União em 03 de dezembro de 2018, no
uso de suas atribuições legais e no uso das de suas competências definidas pela Portaria n° 1.678/2016-Reitoria, de 02 de junho
de 2016,

RESOLVE:

Art. 1º Constituir a Comissão responsável pela organização da IV Semana Diversidade e Gênero 2019, prevista para ocorrer no
mês de junho de 2019, no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, Campus Cabedelo;

Art. 2º Designar os servidores, abaixo relacionados, para, sob a Presidência da primeira, comporem a referida Comissão:

- Raquel Costa Goldfarb (docente, SIAPE 1101859)
- Maria Cláudia Cavalcante (docente, SIAPE 2412795)
- Niely Silva de Souza (docente, SIAPE 2683865)
- Rafael Leite Efrem de Lima (docente, SIAPE 2977672)
- Dimas Brasileiro Veras (docente, SIAPE 1856327)
- Juliana da Silva (docente substituta, CPF 076.432.324-58)

Art. 3º Estabelecer o prazo de 90 (noventa) dias para a conclusão dos trabalhos, vigorando o ato a partir desta data.

Art. 4º É imprescindível a entrega de um relatório final ao término das atividades desenvolvidas.

LÍCIO ROMERO COSTA
Diretor Geral do Campus Cabedelo

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Licio Romero Costa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-CB, em 15/04/2019 17:47:08.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 15/04/2019. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

36517
7a88bf2ec2





MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 74/2019 - DG/CB/REITORIA/IFPB, de 15 de abril de 2019.

O Diretor Geral do Campus de Cabedelo do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela
Portaria n° 2.845/2018-Reitoria, de 30 de novembro de 2018, publicada no Diário Oficial da União em 03 de dezembro de 2018, no
uso de suas atribuições legais e no uso das de suas competências definidas pela Portaria n° 1.678/2016-Reitoria, de 02 de junho
de 2016,

RESOLVE:

Art. 1º Constituir a Comissão responsável pela organização da Feira das Profissões 2019, prevista para ocorrer no mês de agosto
de 2019, no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, Campus Cabedelo;

Art. 2º Designar os servidores, abaixo relacionados, para, sob a Presidência da primeira, comporem a referida Comissão:

- Ananelly Ramalho Tiburtino Meireles (docente, SIAPE 1569913)
- Gloria Cristina Cornelio do Nascimento (docente substituta, SIAPE 3080409)
- Paula Renata Cairo do Rego (docente, SIAPE 2042110)
- Sayonara Lira Porto (docente, SIAPE 2165025)
- Wilson Gomes de Medeiros (docente, SIAPE 2765286)
- Victor Andrade da Silva (docente, SIAPE 2039787)
- Valeria Camboim Goes (docente, SIAPE 1760625)
- Anália Adriana da Silva Ferreira (docente substituta, SIAPE 3080409)

Art. 3º Estabelecer o prazo de 90 (noventa) dias para a conclusão dos trabalhos, vigorando o ato a partir de 03/06/2019.

Art. 4º É imprescindível a entrega de um relatório final ao término das atividades desenvolvidas.

LÍCIO ROMERO COSTA
Diretor Geral do Campus Cabedelo

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Licio Romero Costa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-CB, em 15/04/2019 17:48:37.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 15/04/2019. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

36527
bdfe36cc32







MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 75/2019 - DG/CB/REITORIA/IFPB, de 15 de abril de 2019.

O Diretor Geral do Campus de Cabedelo do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela
Portaria n° 2.845/2018-Reitoria, de 30 de novembro de 2018, publicada no Diário Oficial da União em 03 de dezembro de 2018, no
uso de suas atribuições legais e no uso das de suas competências definidas pela Portaria n° 1.678/2016-Reitoria, de 02 de junho
de 2016,

RESOLVE:

Art. 1º Constituir a Comissão responsável pela organização do 6° Simpósio de Recursos Pesqueiros da Paraíba – SIMPEQ
2019, prevista para ocorrer no mês de agosto de 2019, no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da
Paraíba, Campus Cabedelo;

Art. 2º Designar os servidores, abaixo relacionados, para, sob a Presidência do primeiro, comporem a referida Comissão:

- Ricardo Luiz Mendes de Oliveira (docente, SIAPE 2977130)
- Emanuell Felipe Beserra da Silva (docente, SIAPE 2780176) 
- Evandro Lima Cordeiro Junior (docente, SIAPE 2047524)
- Jonas de Assis Almeida Ramos (docente, SIAPE 1942490)
- Joana Angélica Lyra Vogeley de Carvalho (docente, SIAPE 1929613)
- Janaina Sales Holanda (docente,  SIAPE 1719938) 
- Jesus Marlinaldo de Medeiros (docente, SIAPE 1226386)
- Lenietti Galiza Gama (técnica em alimentos e laticínios, SIAPE 1750521)
- Luciana Trigueiro de Andrade (docente, SIAPE 1339902)
- Maria de Fatima Alves Figueiredo (docente, SIAPE 1099779)
- Marinalva das Neves Loureiro (docente, SIAPE 1296200)
- Victor Andrade da Silva (docente, SIAPE 2039787)
- Ygor Gardel Santos de Lima (técnico de laboratório, SIAPE 2274904)

Art. 3º Estabelecer o prazo de 120 (cento e vinte) dias para a conclusão dos trabalhos, vigorando o ato a partir de 06/05/2019.

Art. 4º É imprescindível a entrega de um relatório final ao término das atividades desenvolvidas.

LÍCIO ROMERO COSTA
Diretor Geral do Campus Cabedelo



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Licio Romero Costa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-CB, em 15/04/2019 17:50:15.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 15/04/2019. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

36605
7dc9a95c23





MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 76/2019 - DG/CB/REITORIA/IFPB, de 15 de abril de 2019.

O Diretor Geral do Campus de Cabedelo do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela
Portaria n° 2.845/2018-Reitoria, de 30 de novembro de 2018, publicada no Diário Oficial da União em 03 de dezembro de 2018, no
uso de suas atribuições legais e no uso das de suas competências definidas pela Portaria n° 1.678/2016-Reitoria, de 02 de junho
de 2016,

RESOLVE:

Art. 1º Constituir a Comissão responsável pela organização do II Simpósio de Multimídia - SIMM 2019, prevista para ocorrer no
mês de agosto de 2019, no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, Campus Cabedelo;

Art. 2º Designar os servidores, abaixo relacionados, para, sob a Presidência da primeira, comporem a referida Comissão:

- Angelica Lacerda Ferreira (docente, SIAPE 2748416)
- Luciana Mendonca Dinoa Pereira (docente, SIAPE 1530839)
- Anália Adriana da Silva Ferreira (docente substituta, SIAPE 3084103) 
- Rodrigo Pessoa Medeiros (docente, SIAPE 1034704)
- Turla Angela Alquete de Arreguy Baptista (docente, SIAPE 1851613)
- Fabianne Azevedo dos Santos (docente,  SIAPE 1919958) 
- Wilson Gomes de Medeiros (docente, SIAPE 2765286)
- Diego Gomes Brandão (docente substituto, SIAPE 2922153)
-  Ana Moraes Vieira (docente substituta, SIAPE 3023430)

Art. 3º Estabelecer o prazo de 120 (cento e vinte) dias para a conclusão dos trabalhos, vigorando o ato a partir de 06/05/2019.

Art. 4º É imprescindível a entrega de um relatório final ao término das atividades desenvolvidas.

LÍCIO ROMERO COSTA
Diretor Geral do Campus Cabedelo

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Licio Romero Costa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-CB, em 15/04/2019 17:50:43.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 15/04/2019. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

36612
a84ce858a0







MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 77/2019 - DG/CB/REITORIA/IFPB, de 15 de abril de 2019.

O Diretor Geral do Campus de Cabedelo do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela
Portaria n° 2.845/2018-Reitoria, de 30 de novembro de 2018, publicada no Diário Oficial da União em 03 de dezembro de 2018, no
uso de suas atribuições legais e no uso das de suas competências definidas pela Portaria n° 1.678/2016-Reitoria, de 02 de junho
de 2016,

RESOLVE:

Art. 1º Constituir a Comissão responsável pela organização do III Simpósio de Meio Ambiente e Química - SIMAQ 2019,
prevista para ocorrer no mês de agosto de 2019, no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba,
Campus Cabedelo;

Art. 2º Designar os servidores, abaixo relacionados, para, sob a Presidência do primeiro, comporem a referida Comissão:

- Thyago de Almeida Silveira (docente, SIAPE 2736886)
- Ane Josana Dantas Fernandes (docente, SIAPE 2760055)
- Andressa de Araujo Porto Vieira (docente, SIAPE 1960856) 
- Manoel Barbosa Dantas (docente, SIAPE 1820626)
- Liz Jully Hiluey Correia (docente, SIAPE 1739733)
- Henrique Cesar da Silva (docente,  SIAPE 1744561) 
- Maria Monica Lacerda Martins Lucio (docente, SIAPE 1851112)
- Sayonara Lira Porto (docente, SIAPE 2165025)
- Christinne Costa Eloy (docente, SIAPE 2505498)
-  Cristiano Cabral Santos (técnico de laboratório, SIAPE 2332597)

Art. 3º Estabelecer o prazo de 120 (cento e vinte) dias para a conclusão dos trabalhos, vigorando o ato a partir de 06/05/2019.

Art. 4º É imprescindível a entrega de um relatório final ao término das atividades desenvolvidas.

LÍCIO ROMERO COSTA
Diretor Geral do Campus Cabedelo

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Licio Romero Costa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-CB, em 15/04/2019 17:51:11.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 15/04/2019. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

36627
58f5889759







MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 78/2019 - DG/CB/REITORIA/IFPB, de 17 de abril de 2019.

O Diretor Geral do Campus de Cabedelo do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela
Portaria n° 2.845/2018-Reitoria, de 30 de novembro de 2018, publicada no Diário Oficial da União em 03 de dezembro de 2018,
no uso de suas atribuições legais e no uso das de suas competências definidas pela Portaria n° 1.678/2016-Reitoria, de 02 de
junho de 2016,

RESOLVE:

Art. 1º Conceder licença gestante à servidora Graciela Maria Carneiro Maciel, técnica em enfermagem, matrícula
SIAPE 2274899, no período de 07/04/19 a 04/08/19, totalizando 120 (cento e vinte) dias, nos termos do artigo 207 da Lei nº
8.112/1990;

Art.2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LÍCIO ROMERO COSTA
Diretor Geral do Campus Cabedelo

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Licio Romero Costa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-CB, em 17/04/2019 11:21:25.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 17/04/2019. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

36907
482ad0317d





MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 79/2019 - DG/CB/REITORIA/IFPB, de 17 de abril de 2019.

O Diretor Geral do Campus de Cabedelo do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela
Portaria n° 2.845/2018-Reitoria, de 30 de novembro de 2018, publicada no Diário Oficial da União em 03 de dezembro de 2018,
no uso de suas atribuições legais e no uso das de suas competências definidas pela Portaria n° 1.678/2016-Reitoria, de 02 de
junho de 2016,

RESOLVE:

Art. 1º Prorrogar a licença gestante concedida à servidora Graciela Maria Carneiro Maciel, técnica em enfermagem, matrícula
SIAPE 2274899, no período de 05-08-2019 a 04-10-2019, totalizando 60 (sessenta) dias, nos termos dos § 1° e 2°, do artigo 2°
do Decreto n° 6.690/2008;

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LÍCIO ROMERO COSTA
Diretor Geral do Campus Cabedelo

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Licio Romero Costa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-CB, em 17/04/2019 11:31:51.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 17/04/2019. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

36910
3ca2fa8314





MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 80/2019 - DG/CB/REITORIA/IFPB, de 17 de abril de 2019.

O Diretor Geral do Campus de Cabedelo do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela
Portaria n° 2.845/2018-Reitoria, de 30 de novembro de 2018, publicada no Diário Oficial da União em 03 de dezembro de 2018,
no uso de suas atribuições legais e no uso das de suas competências definidas pela Portaria n° 1.678/2016-Reitoria, de 02 de
junho de 2016,

RESOLVE:

Art. 1º Conceder abono de faltas por motivo de licença por falecimento de familiar ao servidor Pablo Simon Pugan, assistente em
administração, matrícula SIAPE 1932807, no período de 11-04-2019 a 18-04-2019, totalizando 08 (oito) dias,  nos termos do
Artigo 97, Inciso III, alínea “b”, da Lei nº 8.112/1990;

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta ata.

LÍCIO ROMERO COSTA
Diretor Geral do Campus Cabedelo

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Licio Romero Costa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-CB, em 17/04/2019 11:52:58.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 17/04/2019. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

36913
8190abf190





MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 81/2019 - DG/CB/REITORIA/IFPB, de 17 de abril de 2019.

O Diretor Geral do Campus de Cabedelo do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela
Portaria n° 2.845/2018-Reitoria, de 30 de novembro de 2018, publicada no Diário Oficial da União em 03 de dezembro de 2018, no
uso de suas atribuições legais e no uso das de suas competências definidas pela Portaria n° 1.678/2016-Reitoria, de 02 de junho
de 2016,

RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores Lenietti Galiza Gama, técnica em alimentos e laticínios, Matrícula SIAPE n° 1750521, e
Cristiano Cabral Santos, técnico de laboratório/área meio ambiente, Matrícula SIAPE n° 2332597, como responsáveis pelas
ações e demais encaminhamentos técnicos referentes à aquisição de reagentes específicos mediante autorização junto à Polícia
Federal;

Art. 3º Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos, vigorando o ato a partir de 22-04-2019.

LÍCIO ROMERO COSTA
Diretor Geral do Campus Cabedelo

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Licio Romero Costa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-CB, em 17/04/2019 12:25:04.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 17/04/2019. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

36920
c1b3f56a82





MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 82/2019 - DG/CB/REITORIA/IFPB, de 17 de abril de 2019.

O Diretor Geral do Campus de Cabedelo do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela
Portaria n° 2.845/2018-Reitoria, de 30 de novembro de 2018, publicada no Diário Oficial da União em 03 de dezembro de 2018, no
uso de suas atribuições legais e no uso das de suas competências definidas pela Portaria n° 1.678/2016-Reitoria, de 02 de junho
de 2016,

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar o Regulamento para Concessão de Pagamento de Diárias e Inscrição, a fim de disciplinar a concessão de
pagamento de diárias e inscrição em eventos e capacitações para servidores, durante o ano de 2019, no âmbito do âmbito do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, Campus Cabedelo;

Art. 2º Constituir a Comissão de Avaliação para Concessão de Pagamento de Diárias e Inscrição, conforme previsto no Artigo 15
do referido Regulamento;

Art. 3º Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a Presidência da primeira, comporem a referida Comissão de
Avaliação:

- Anne Mercia de Souza Silva Stuckert (assistente em administração, SIAPE 1828324);
- Cassandra Wilma de Lima Costa  (assistente em administração, SIAPE 2229732);
- Evandro Lima Cordeiro Junior (docente, SIAPE 2047524);
- Kelly Samara do Nascimento Silva (assistente social, SIAPE 1888973);
- Lilian Cristina da Silva Araújo (assistente de aluno, SIAPE 2126490);
- Turla Angela Alquete de Arreguy Baptista (docente, SIAPE  1851613).

Art. 4º Tornar sem efeito a Portaria 49/2019 - DG/CB/REITORIA/IFPB, de 19 de março de 2019;

Art. 5º É imprescindível a apresentação de Relatório ao término das atividades desenvolvidas; 

Art. 6º Esta portaria entra em vigor nesta data, com vigência até 16 de dezembro de 2019.

LÍCIO ROMERO COSTA
Diretor Geral do Campus Cabedelo



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Licio Romero Costa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-CB, em 17/04/2019 13:03:20.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 17/04/2019. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

36924
0688f159ee





MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 83/2019 - DG/CB/REITORIA/IFPB, de 25 de abril de 2019.

O Diretor Geral do Campus de Cabedelo do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela
Portaria n° 2.845/2018-Reitoria, de 30 de novembro de 2018, publicada no Diário Oficial da União em 03 de dezembro de 2018, no
uso de suas atribuições legais e no uso das de suas competências definidas pela Portaria n° 1.678/2016-Reitoria, de 02 de junho
de 2016,

RESOLVE:

Art. 1º Constituir a Comissão responsável pela organização da 7ª Edição da Órbita - Semana de Educação, Cultura, Ciência e
Tecnologia do Campus Cabedelo, prevista para ocorrer no mês de outubro de 2019, no âmbito do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia da Paraíba, Campus Cabedelo;

Art. 2º Designar os servidores, abaixo relacionados, para, sob a Presidência do primeiro, comporem a referida Comissão:

- Dhieggo Gláucio Evaristo Gomes Nascimento (técnico de laboratório/área biologia, SIAPE 2332584)
- Alessandra Meira de Oliveira (docente, SIAPE 2457168)
- Alexandra Rafaela da Silva Freire (docente, SIAPE 1864818)
- Angélica Lacerda Ferreira (docente, SIAPE 2748416)
- Claudiene Fátima de Souza Hermida (pedagoga, SIAPE 1063439)
- Dimas Brasileiro Veras (docente, SIAPE 1856327)
- Jeane de Freitas Azevedo (docente, SIAPE 1945625)
- Juliana da Silva (docente substituta, SIAPE 3112461)
- Lucila Karla Felix Lima de Brito (docente, SIAPE 2236091)
- Lício Romero Costa (docente, SIAPE 1752203)
- Magda Elizabeth Hipólito de Carvalho (psicóloga, SIAPE 1737456)
- Manoel Barbosa Dantas (docente, SIAPE 1820626)
- Maria Mônica Lacerda Martins Lúcio (docente, SIAPE 1851112)
- Marinalva das Neves Loureiro (docente, SIAPE 2296200)
- Paula Renata Cairo do Rêgo (docente, SIAPE 2042110)
- Renata Amorim Cadena (docente, SIAPE 1602805)
- Sayonara Lira Porto (docente, SIAPE 2165025)
- Thiago Leite de Melo Ruffo (docente, SIAPE 1878473)
- Thyago de Almeida Silveira (docente, SIAPE 2736886)
- Turla Angela Alquete de Arreguy Baptista (docente, SIAPE 1851613)
- Wilson Gomes de Medeiros (docente, SIAPE 2765286)

Art. 3º Estabelecer o prazo de 190 (cento e noventa) dias para a conclusão dos trabalhos, vigorando o ato a partir de 02/05/2019.

Art. 4º É imprescindível a entrega de um relatório final ao término das atividades desenvolvidas.

LÍCIO ROMERO COSTA
Diretor Geral do Campus Cabedelo



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Licio Romero Costa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-CB, em 25/04/2019 13:12:09.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 25/04/2019. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

37799
328377215c





MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 84/2019 - DG/CB/REITORIA/IFPB, de 26 de abril de 2019.

O Diretor Geral do Campus de Cabedelo do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela
Portaria n° 2.845/2018-Reitoria, de 30 de novembro de 2018, publicada no Diário Oficial da União em 03 de dezembro de 2018, no
uso de suas atribuições legais e no uso das de suas competências definidas pela Portaria n° 1.678/2016-Reitoria, de 02 de junho
de 2016,

RESOLVE:

Art. 1º Alterar a Portaria 83/2019 - DG/CB/REITORIA/IFPB, emitida em 25 de abril de 2019, que constituiu a Comissão
responsável pela organização da 7ª Edição da Órbita - Semana de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia do Campus Cabedelo,
prevista para ocorrer no mês de outubro de 2019, no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba,
Campus Cabedelo;

Art. 2º Manter os servidores abaixo relacionados para, sob a Presidência do primeiro, comporem a Comissão Organizadora da
Órbita 2019:

- Dhieggo Gláucio Evaristo Gomes Nascimento (técnico de laboratório/área biologia, SIAPE 2332584)
- Alessandra Meira de Oliveira (docente, SIAPE 2457168)
- Alexandra Rafaela da Silva Freire (docente, SIAPE 1864818)
- Angélica Lacerda Ferreira (docente, SIAPE 2748416)
- Claudiene Fátima de Souza Hermida (pedagoga, SIAPE 1063439)
- Dimas Brasileiro Veras (docente, SIAPE 1856327)
- Jeane de Freitas Azevedo (docente, SIAPE 1945625)
- Juliana da Silva (docente substituta, SIAPE 3112461)
- Lucila Karla Felix Lima de Brito (docente, SIAPE 2236091)
- Lício Romero Costa (docente, SIAPE 1752203)
- Magda Elizabeth Hipólito de Carvalho (psicóloga, SIAPE 1737456)
- Manoel Barbosa Dantas (docente, SIAPE 1820626)
- Maria Mônica Lacerda Martins Lúcio (docente, SIAPE 1851112)
- Marinalva das Neves Loureiro (docente, SIAPE 2296200)
- Paula Renata Cairo do Rêgo (docente, SIAPE 2042110)
- Renata Amorim Cadena (docente, SIAPE 1602805)
- Sayonara Lira Porto (docente, SIAPE 2165025)
- Thiago Leite de Melo Ruffo (docente, SIAPE 1878473)
- Thyago de Almeida Silveira (docente, SIAPE 2736886)
- Turla Angela Alquete de Arreguy Baptista (docente, SIAPE 1851613)
- Wilson Gomes de Medeiros (docente, SIAPE 2765286)

Art. 3º Incluir a servidora abaixo relacionada na Comissão supracitada:

- Ane Josana Dantas Fernandes (docente, SIAPE 2760055)

Art. 4º Manter o prazo de 190 (cento e noventa) dias para a conclusão dos trabalhos, vigorando o ato a partir de 02/05/2019.

Art. 4º É imprescindível a entrega de um relatório final ao término das atividades desenvolvidas.

LÍCIO ROMERO COSTA
Diretor Geral do Campus Cabedelo



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Licio Romero Costa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-CB, em 26/04/2019 17:05:44.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 26/04/2019. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

38063
81002fe303





MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 85/2019 - DG/CB/REITORIA/IFPB, de 29 de abril de 2019.

O Diretor Geral do Campus de Cabedelo do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela
Portaria n° 2.845/2018-Reitoria, de 30 de novembro de 2018, publicada no Diário Oficial da União em 03 de dezembro de 2018,
no uso de suas atribuições legais e no uso das de suas competências definidas pela Portaria n° 1.678/2016-Reitoria, de 02 de
junho de 2016,

RESOLVE:

Art. 1º Conceder licença para capacitação ao servidor Valbério Cândido Araújo, ocupante do cargo de Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE 1738610, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, no período de 04
de junho a 04 de setembro de 2019, referente ao quinquênio 2009-2014, conforme estabelece o Art. 87 da Lei n° 8.112/1990 e o
Art. 10 do Decreto n° 5.707/2006;

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.

LÍCIO ROMERO COSTA
Diretor Geral do Campus Cabedelo

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Licio Romero Costa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-CB, em 29/04/2019 15:08:42.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 29/04/2019. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

38242
c2510160b8


	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:

